
AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 
CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 

 
 
  

 

N.  8 DEL   

 
 REGISTRO Realizzazione mini frantoio sociale prog. “Hopeificio”. Determinazioni  

DATA  25/06/2019 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di giugno, alle ore 16,30 nell’apposita 
sala delle adunanze presso la sede dell’ASP, convocato in seduta ordinaria per le ore 16,30 con 
avviso scritto recante l’elenco degli argomenti da trattare notificato a tutti i consiglieri, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell’ASP: 
 
 
All’appello nominale risultano:  
 

 Pres. Ass. 

Pasqua Tommaso x  

Occhionero Giacomo x  

Giannubilo Michele  x 

Licursi Giovanni x  

Magnocavallo Antonio  x 

 

 
Presiede il dr. Tommaso Pasqua, nella sua qualità di Presidente, a norma delle vigenti disposizioni 
dello Statuto. 
 Assiste il Direttore Generale dott. Michele Fabio Ferro. 
 Il Presidente, accertata la legalità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in merito 
all’argomento di cui all’oggetto, regolarmente iscritto al punto n. 3 dell’ordine del giorno. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

        Premesso che, con nota prot. n. 0000953 del 26 febbraio 2019, la Direzione Amministrativa 
del Gabinetto della Regione Puglia ha rappresentato che il C.d.A. dell’ASP “Castriota e Corroppoli” 
rimane in “carica sino alla sostituzione o ricostituzione per l’ordinaria gestione dell’Ente (art. 18, 
comma 8, L.R. n. 15/04 e ss.mm.ii.); 
         Premesso che, inoltre, con nota prot. n. 234 del 19 giugno 2019, il Presidente dell’ASP 
comunicava al Presidente e agli altri organi e uffici preposti della Regione Puglia, di aver 
convocato il Consiglio di Amministrazione in data 25 giugno 2019, allegando ordine del giorno e 
relativi atti preparatori; 
        Udito l’intervento del Presidente che illustra la propria relazione sottolineando l’importanza 
del progetto “Hopeificio” finanziato da “Fondazione con il Sud” che ha permesso finora a tante 
persone con delicate problematiche di avere un notevole percorso di crescita e che, pertanto, a 

 ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 COPIA 



2 
 

maggior ragione, si rende necessario realizzare il mini frantoio sociale previsto, per dare continuità 
ed autosufficienza negli anni al progetto stesso;  
         Premesso che. 

1. con deliberazione n. 15 del 16 settembre 2016, il C.d.A. dell’ASP ha stabilito di aderire in 
qualità di partner al progetto “Hopeificio” da candidare alla seconda fase del bando socio-
sanitario 2015 promosso dalla Fondazione per il Sud e di mettere a disposizione, in caso di 
finanziamento, della Cooperativa “Ortovolante” alcuni terreni agricoli ed immobili 
precedentemente identificati, per le attività/azioni previste dal progetto “Hopeificio”; 

2. con Deliberazione n. 11 del 18/05/2017, il C.d.A. dell’ASP ha approvato tutti gli atti definitivi 
approvati da Fondazione con il Sud, che di seguito si riportano: 

a) Piano finanziario; 
b) Regolamento di Assegnazione del Contributo, composto da n. 4 sezioni; 
c) Scheda risultati; 
d) Cronoprogramma; 

3. Con la sopra citata deliberazione C.d.A n. 11/201 ha affidato in concessione alla 
Cooperativa “Ortovolante”, partner di progetto, i terreni e gli immobili precedentemente 
identificati, per le attività/azioni previste dal progetto “Hopeificio”; 

 
        Dato atto che il C.d.A. con deliberazione n. 15/2016 dell’ASP aveva stabilito che il frantoio 
sociale previsto dal progetto “Hopeificio” sarebbe stato realizzato nei terreni di proprietà dell’ASP 
siti in loc. “Madonna del Monte” in Serracapriola; 
        Visto che, ad oggi, il progetto “Hopeificio” ha portato avanti in parallelo le attività previste, tra 
cui il diretto coinvolgimento dei beneficiari, attraverso un percorso di avvio al lavoro mediante 
tirocini formativi di un primo gruppo di giovani adulti in carico ai servizi territoriali afferenti sia al 
Dipartimento di Salute Mentale che delle Dipendenze patologiche della ASL FG, in una stretta e 
proficua collaborazione tra i diversi partner di progetto; 
      Considerato che il progetto attualmente incontra una difficoltà relativa alla fase di 
realizzazione del frantoio oleario la cui esecuzione rientra nelle fasi progettuali, come previsto dagli 
approvati programma e quadro economico, dovuta alla difficoltà derivata da un contenzioso 
apertosi tra l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Castriota e Corroppoli”, partner di progetto 
e proprietaria del terreno sul quale era prevista la costruzione del frantoio e l’attuale affittuario, che 
inizialmente si era reso disponibile a collaborare con le attività previste e a rilasciare parte del 
terreno dove sarebbe stato ubicato lo stesso frantoio; 
      Dato atto che: 

- a seguito del richiamato contenzioso, il Tribunale di Foggia ha emesso l’ordinanza N. R.G. 
2018/8733, con la quale “ha ordinato alla parte convenuta di reimmettere l’affittuario nella 
detenzione del fondo, provvedendo al ripristino dello stato dei luoghi”; 

- Tale ordinanza ha portato, di fatto, all’interruzione dei lavori avviati a seguito di tutte le 
formali autorizzazioni ottenute ai sensi di legge (tra le quali atto di asservimento e regolare 
permesso a costruire rilasciato dal Responsabile UTC del Comune di Serracapriola), e, 
dunque, ad una fase di incertezza sulle modalità e tempistica di prosecuzione dell’intero 
progetto. 

        Constatato che di fronte a questo ostacolo si sono aperte più ipotesi alternative da 
condividere con Fondazione con il Sud in modo da trovare soluzioni e non vanificare il lavoro e 
l’impegno sin qui profuso e le stesse aspettative dei partner, dei beneficiari e delle stesse comunità 
territoriali dei Comuni di Chieuti e Serracapriola, che con entusiasmo hanno partecipato alle attività 
progettuali finora realizzate sostenendo con convinzione il progetto HOPEIFICIO; 
        Vista la nota prot. n.212/2019, con la quale il Direttore Generale e il Presidente dell’ASP 
hanno comunicato al Comune di Chieuti la propria manifestazione di interesse per ottenere 
l’affidamento in comodato d’uso gratuito e pluriennale di un terreno comunale (mq 200 circa) al fine 
di realizzare il mini frantoio sociale (mq 100 circa), come previsto dal progetto “Hopeificio”, 
presentato dalla Cooperativa Sociale “Ortovolante” di Foggia e finanziato da Fondazione con il 
Sud; 

 

  
 



3 
 

        Ritenuto, pertanto, di dover dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti 
necessari per realizzare il mini frantoio sociale previsto dal progetto nella zona industriale del 
Comune di Chieuti; 
 
        Acquisito il parere preventivo di regolarità tecnica reso dal Direttore Generale; 
 
       Vista la legge Regionale n. 15/2004 e ss.mm.ii.; 
 
        Visto ed osservato il vigente Regolamento di organizzazione e contabilità; 
        Visto lo Statuto dell’ASP, nel suo testo in vigore; 
  con voti favorevoli n. 3 (tre), resi per alzata di mano dai n. X (XX) consiglieri presenti, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per 
predisporre un nuovo progetto, in sinergia con la Cooperativa Sociale “Ortovolante” al fine 
di realizzare il mini frantoio sociale previsto dal progetto “Hopeificio”, non più in località 
Madonna del Monte” in agro di Serracapriola, bensì nella zona industriale del Comune di 
Chieuti; 

 
2. Di dare atto che tutti gli atti progettuali, preliminari e definitivi, relativi alla realizzazione del 

sopra citato progetto per la realizzazione mini frantoio sociale siano trasmessi all’UTC del 
Comune di Chieuti al fine di una maggiore condivisione e dell’ottenimento di un.area idonea 
della zon a industriale e dell’ottenimento di formale permesso a costruire. 
 

==oooOOOooo== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE di Regolarità tecnica 
 

Esaminata la sopra estesa proposta di deliberazione, si appone parere favorevole di regolarità 

tecnica 
  

 

                                                                                                     Il Direttore Generale 

                                                                                                 f.to dr. Michele Fabio Ferro 
 

 

 

 

 

 

 
 



4 
 

 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE    F.to   Pasqua Tommaso 
 
Il CONSIGLIERE   F.to   Occhionero Giacomo 
 
IL CONSIGLIERE   F.to  Giovanni Licursi 
 
 
                                                                                          IL  DIRETTORE GENERALE 
                                                                                            F.to Michele Fabio FERRO 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno 04/07/2019 
e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì 04/07/2019 
                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       f.to Sig.ra Rita CARRARA 
                                                                                            
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 
 
Addì      04/07/2019                                                                                            
                                                                                                        IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                       Sig.ra Rita CARRARA 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
 

Prot. 246 Del     27/06/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 


